
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Horní Litvínov Horní Litvínov Most Ústecký 44028 /5-5334

dům čp. 512 zapsáno rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě
čj.: 253/87/Hl z 1. 6. 1987

Miroslav Prant
Tržní 512
436 01 Litvínov

121
DKM
ochrana s pozemkem

Tržní, na dolním konci ulice - její východní straně

512

počátek dvacátého století

Dům je řadový dvoupatrový, zděný a omítnutý, na obdélném půdorysu s rizalitem při severovýchodním
průčelí. Jihozápadní průčelí (do Smetanovy ulice) je trojosé, s rizalitem v rozsahu jedné osy na levé straně.
Dolní část chrání sokl, obložený novodobými kachlíky. Levou osu přízemí vyplňuje vstup - novodobé
jednokřídlé dřevěné dveře, v horní části prosklené. Nad dveřmi je obloukovitý, dole prohnutý nadsvětlík. Je
rozdělený na půlkruh v dolní části a šest polí nad ním – na způsob slunce. Nadsvětlík je zasklen
novodobými žlutohnědými buňkovitými skly. V obou zbývajících osách přízemí je vždy nové typizované
obdélné okno v ocelovém rámu, s horní částí oddělenou vodorovnou příčlí. Pod okny je profilovaná
parapetní římsa na konzolkách. Průčelí má poměrně bohatou plastickou výzdobu. Nad vstupem se na obou
stranách nadsvětlíku nachází reliéf čtyř stylizovaných květů, jejichž stonky jsou v dolní části spojeny
kruhovým reliéfem. Nad středem světlíku jsou tři svislé pruhy, pod jeho středem pak kruhy spojené linkou.
Zhruba ve dvou třetinách výšky přízemí je na fasádě reliéfní pás s květy, za ním prochází čtyři zvlněné
stonky, končící květem až pod mezipatrovou římsou. Pás s květy se ve stejné úrovni nachází i mezi okny a
po stranách od nich. Na pravé straně průčelí je pilastr - dole má naznačenou patku, v horní části pak reliéf
kruhu, skrz nějž jsou propleteny stonky, vrcholící nad kruhem květy. Nad okny přízemí je další plastická
výzdoba. Tvoří ji čtyři pásy čtverečků, nad nimi pak římsa a v rozích kruh na rostlinném pozadí, od nějž dolů
směřují tři vyryté linky. První patro odděluje profilovaná římsa. Ve všech třech osách jsou zde obdélná
plastová okna, v horní části s jednou →

činžovní dům

AA060

686042

Část obce

Litvínov

evid.

540



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

dům je hodnotnou secesní architekturou a zároveň dokladem rozvoje města na
počátku dvacátého století *

dobrý, některé nevhodné úpravy - obklad kachlíčky v dolní části přízemí uliční
fasády, nové výplně otvorů, hrubá omítka, satelitní antény na fasádě (4/2002) *

82896, 82909 (30. 6. 1988), 145101 (22. 8. 2001), 145644-145647 (6. 9. 2001)

obytné *

Mgr. Alena Houdková27.11.2008

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


